Num. 181

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2023

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 9 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se considera no sustancial la modificacién prevista por Megasider Zaragoza, SA
en la fabrica de perfiles de acero existente en el término municipal de Zaragoza, y se
modifica puntualmente la Autorizacion Ambiental Integrada de dicha planta. (Nimero
de Expediente: INAGA 500301/02/2023/6513).

Con fecha 27 de julio de 2023, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
escrito de D. Oscar Gonzalez Mencia, en representacion de Megasider Zaragoza, SA, en el
que describe la modificacion prevista en la fabrica de perfiles de acero existente en el término
municipal de Zaragoza, solicitando que dicha modificacién se considere como no sustancial a
los efectos de lo previsto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion
Ambiental de Aragdn. La instalacion dispone de Autorizacion Ambiental Integrada revisada
por Resolucién de 7 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (“Boletin
Oficial de Aragon”, numero 150, de 7 de agosto de 2017), modificada puntualmente por Re-
solucion de 18 de junio de 2018 (“Boletin Oficial de Aragdn”, niumero 131, de 9 de julio de
2018) y Resolucion de 8 de abril de 2022 (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 93, de 17 de
mayo de 2022) del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental. Se adjunta memoria fechada en
junio de 2023 firmada por D. Oscar Gonzalez Mencia, Director de Fabrica de Megasider.

La modificacion consiste en la construccion de una nueva nave almacén de producto aca-
bado (Almacén 4) en la parcela resultante de la unificacion de las parcelas C1-11-2-2 y C1-11-
2-3. Las dimensiones de la nueva nave seran de 320 m x 34,6 m y la construccion sera similar
a las naves de almacén existentes. También se solicita, a instancias del informe de conclu-
siones de la inspeccion ambiental de 11 de enero de 2023, la inclusion en la Autorizacién
Ambiental Integrada de 2,5 t/ano del residuo peligroso con cédigo LER 160213 “Equipos
desechados que contienen componentes peligrosos distintos de los especificados en los co-
digos 160209 a 160212 (Condensadores SVC) con la operacion de tratamiento R04.

Con la modificacion prevista no se aumentara la capacidad de produccién ni el consumo
de materias primas, agua, ni energia. No se incrementaran las emisiones masicas de conta-
minantes a la atmdsfera y tampoco el vertido de aguas residuales. Las cantidades de residuos
no peligrosos generadas no se incrementaran, mientras que la cantidad de residuos peli-
grosos generados se incrementara en 2,5 t/afio, lo que no supone un incremento del 25 % de
los residuos peligrosos autorizados en las instalaciones. Con la modificacién no se incorpora
el uso de nuevas sustancias o preparados peligrosos, ni se incrementan el consumo o alma-
cenamiento de los ya autorizados, no siendo necesaria la elaboracién del informe de segu-
ridad ni los planes de emergencia regulados en el Real Decreto 840/2015, de 21 de diciembre,
por el que aprueban medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en
los que intervengan sustancias peligrosas, que deroga el Real Decreto 1254/1999, de 16 de
julio.

Considerando que en los articulos 63 y 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencién y Proteccion Ambiental de Aragon se establece que una modificacion no sustancial
puede conllevar la tramitacién de una modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada y que esta modificacion puntual puede ser practicada de oficio.

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye la competencia de tramitacion y resolucion de los procedimientos admi-
nistrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo unico de la Ley, entre
las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas.

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y
de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. La modificacion consistente en la construccién de una nueva nave almacén de producto
acabado (almaceén 4) e inclusién de un nuevo residuo peligroso, descrita en la memoria, se consi-
dera como no sustancial, a los solos efectos de lo dispuesto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre,
de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon y en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de

33175

csv: BOA20230919016



Num. 181

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2023

diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencién y control integrados de
la contaminacion, pudiendo el promotor llevar a cabo de forma efectiva la modificacion pretendida
una vez notificada la presente Resolucion siempre y cuando se cumplan las normas urbanisticas
que le sean de aplicacién y sin perjuicio de que los residuos generados durante las obras se ges-
tionen adecuadamente priorizando su valorizacién frente a su eliminacion.

2. Se modifica puntualmente la Resolucion de 7 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga Autorizacion Ambiental Integrada, revisada, a la
planta de fabricacion de perfiles de acero, en el término municipal de Zaragoza, promovida
por Industrias Megasider Zaragoza, SA, en el siguiente sentido:

Primero.— Se sustituye la tabla del apartado B.— Producciéon de residuos peligrosos del
anexo V. Produccién de residuos peligrosos y su control, por la siguiente:

Cantidad Operacion de
Residuos peligrosos Codigo LER . Codigo HP P .
(t/afio) tratamiento (*)
Residuos de téner de impresion que contienen sustancias
, 80317 0,25 HP14 R5
peligrosas
Resid Slidos del tratamiento d ti
esi u§s soli _os el tratamiento e’gases que contienen 100207 16.000 HPB/HP14 Ra
sustancias peligrosas (polvo de aceria)
Ceras y grasas usadas 120112 12,5 HP14 R9
Otros disolventes y mezclas de disolventes 140603 6 HP5/HP3 R13
Absorbentes, materiales de filtracion (incluidos los filtros
de aceite no especificados en otra categoria), trapos de
- ) . 150202 300 HP14 D5
limpieza y ropas protectoras contaminadas por sustancias
peligrosas
Residuos cuya recogida y eliminacion es objeto de
- . - . 180103 0,05 HP9 D9
requisitos especiales para prevenir infecciones
Ei ti tos d tanci li
nvasef que con.lenen restos de sustancias peligrosas o 150110 15 HP14 R3-R4
que estén contaminados por ellas
R timient fractari dentes d
evestimientos y refractarios procedentes de procesos no 161105 5 HPG 05

metallrgicos, que contienen sustancias peligrosas

Productos quimicos de laboratorio que consisten en, o
contienen, sustancias peligrosas, incluidas las mezclas de 160506 0,3 HP5 D5-D9
productos quimicos de laboratorio

Baterias de plomo 160601 2 HP14/HP8 R4

Residuos que contienen hidrocarburos 160708 90 HP5/HP3 R13

Otros aceites de motor, de transmisién mecanica y

. 130208 38 HP6/HP14 R9
lubricantes

Tubos fluorescentes y otros residuos que contienen

) 200121-31 1 HP6 R4
mercurio

Equipos eléctricos y electrénicos desechados, distintos de
los especificados en los cédigos 200121 y 200123, que 200135-21 10 HP14 R4
contienen componentes peligrosos

200135-22

200135-61

Equipos desechados que contienen componentes
peligrosos distintos de los especificados en los cédigos 160213 2,5 HP14 R4
160209 a 160212 (Condensadores SVC)

33176

csv: BOA20230919016



Num. 181

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2023

(*) Operaciones de tratamiento segun la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos
contaminados. En un plazo maximo de 2 afios, debera solicitar la actualizacion de las opera-
ciones de tratamiento a lo establecido en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos
contaminados para una economia circular.

Esta Resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragén” de acuerdo con lo establecido en el articulo 64 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 9 de agosto de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,

P.A. La Jefa del Area lll del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
(Resolucion de 4 de agosto de 2023
del Director de INAGA),

ELENA MARTIN GUTIERREZ

33177

csv: BOA20230919016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1136/2023, de 12 de septiembre, por la que se nombra personal eventual en la Dirección de Comunicación del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1137/2023, de 11 de septiembre, por la que se nombra personal eventual en el Gabinete y Unidad de Apoyo de la Consejera.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1138/2023, de 7 de septiembre, por la que se nombra Conductor de vehículos de altos cargos del Gabinete y Unidad de Apoyo del Consejero de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1139/2023, de 11 de septiembre, por el que se dispone el cese de Dª. M.ª Teresa Salvador Tolón como Asesora del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1140/2023, de 11 de septiembre, por la que se nombra Asesor del Gabinete del Consejero de Medio Ambiente y Turismo a don José Luis Moret Ramírez.
	ORDEN MAT/1141/2023, de 11 de septiembre, por la que se nombra Jefa de Gabinete del Consejero de Medio Ambiente y Turismo a doña María Teresa Ros Vicente.
	ORDEN MAT/1142/2023, de 11 de septiembre, por la que se nombra Titular de la Secretaría Particular del Gabinete del Consejero de Medio Ambiente y Turismo a doña María Ángel Nalváez Lahoz.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre, por la que se da publicidad a la corrección de errores de la Resolución de 14 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Ginecología y Ecografías del Hospital Clínico Un
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Centro de Especialidades “Inocencio Jiménez”.

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2023, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General Militar (CUD-AGM), por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profesor Ay

	AYUNTAMIENTO DE NUENO 
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Nueno, por la que se aprueban las bases generales de la convocatoria de estabilización de empleo temporal de la Agrupación Secretarial de Nueno, Igriés y Arguis.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1143/2023, de 29 de agosto, de concesión directa de subvenciones a entidades locales para la dotación de fondos a las bibliotecas públicas en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.
	ORDEN PIC/1144/2023, de 11 de septiembre, por la que se conceden subvenciones a entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada 2022/2023.
	ORDEN PIC/1145/2023, de 11 septiembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Doctora Mery Lamah.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera no sustancial la modificación prevista por Megasider Zaragoza, SA en la fábrica de perfiles de acero existente en el término municipal de Zaragoza, y s

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifica sustancialmente la Autorización Ambiental Integrada de la instalación existente dedicada al almacenamiento



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Teruel, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Confederación de la Pequeña y Mediana Empresa de Teruel e
	RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2023, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Teruel, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la confederación empresarial denominada Confederación Empresarial Turolense en siglas CEOE Ter
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y participación pública la actualización del plan de restauración de la concesión de explotación para recursos de la Sección C denominada “Embid”, n.º 2.86

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de transformación a regadío en la Masía de Gálvez,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR59M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR61M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR04).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR60C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR62C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada n.º 18 del Plan General de Ordenación Urbana de Aí
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada n.º 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Luc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del Plan General de Ordenación Urbana de Fuendejalón, en e




